
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 95 DEL 06/02/2021 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA IPS 
IMPIANTI SRL PER LA RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO DI POMPAGGIO 
DELLE ACQUE METEORICHE DEL SOTTOPASSAGGIO CICLABILE DELLA SP 57 
IN SAN SILVESTRO. CIG Z3C308819F. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• quando  fu  fatta  la  riqualificazione  della  provinciale  SP  57,  in  corrispondenza 
dell'intersezione  con  Via  Parri  il  progetto  prevedeva  la  realizzazione  di  un 
sottopassaggio ciclopedonale in quanto la nova provinciale intercettava la ciclopedonale 
in fregio a via Parri che collega Eremo a San Silvestro;

• tale sottopassaggio è dotato di un sistema di evacuazione delle acque meteoriche in 
quanto il piano di scorrimento è molto in profondità rispetto al piano campagna;

• negli ultimi mesi il sistema di pompaggio ha presentato diverse avarie sino al blocco 
della  pompa  con  inefficacia  dell'impianto  costringendo  ad  interventi  di  rimessa  in 
pristino in orari notturni o festivi;

• è  stato  chiesto  alla  ditta  I.P.S.  S.r.l.  ha  dato  disponibilità  immediata  ad  eseguire 
l'intervento,  inoltre  sono  state  riscontrate  le  capacità  tecniche  ed organizzative  per 
l’esecuzione degli stessi a perfetta regola d’arte.

• è stato richiesto alla ditta I.P.S. IMPIANTI SRL avente Sede Legale in Via P. Nenni 6/B, 
46100 Mantova e C.F./P.IVA 02251330201, di fornire un preventivo per la rimessa in 
pristino dell'impainto;

• la ditta  I.P.S. IMPIANTI SRL ha fornito il preventivo N.P331/’20/BL/ff del 24/01/2021 
per la somma di € 1.327,00 ai quali aggiungere IVA 22% per € 291,94 per un 
totale di € 1.618,94.

Dato atto che la ditta:
• ha dichiarato la sua disponibilità allo svolgimento di tali servizi/lavori,
• è in possesso dei requisiti tecnico economici necessari,
• è in regola con i contributi come da Durc_INAIL_24340055 acquisito.

Ritenuto opportuno all’uopo assumere un impegno di spesa per l'efficientamento dell'impianto 
in parola di  € 1.327,00 ai quali aggiungere IVA 22% per € 291,94 per un totale di € 
1.618,94.
Dato atto che

• l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti 
Pubblici” e s.m.i., consente affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  95 del  06/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

ai 40.000,00 €;
• per i lavori non vi è obbligo di utilizzo delle piattaforma di e-procurement.

Richiamate
• la  delibera di  Giunta comunale n.  228 del 05/12/2020, esecutiva ai  sensi  di  legge, 

avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021/2023 
(artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 49 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 
2021/2023”;

Viste
• la  delibera di  Giunta comunale n.  229 del 05/12/2020, esecutiva ai  sensi  di  legge, 

avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di  previsione finanziario 
2021-2023 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;

• la  delibera di  Giunta comunale n.  251 del  29/12/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2021-
2023"

Visti
• il  Decreto  Sindacale  n.  18  del  21.12.2020  –  Prot.  n.  30769  con  il  quale  vengono 

attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 
267;

• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in 
economia approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i 
disposti di cui al sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 

18.08.2000. 

DETERMINA

1. Di approvare il preventivo inviato dalla ditta I.P.S. IMPIANTI SRL avente protocollo N. 
P331/’20/BL/ff del 24/01/2021 per la somma di € 1.327,00 ai quali aggiungere IVA 
22% per € 291,94 per un totale di € 1.618,94.

2. Di assumere  a carico del bilancio comunale un impegno di spesa di  € 1.327,00 ai 
quali aggiungere IVA 22% per € 291,94 per un totale di € 1.618,94, necessario 
per la rimessa in pristino del sistema di pompaggio in parola.

3. Di affidare alla ditta  I.P.S. IMPIANTI SRL avente Sede Legale in Via P. Nenni 6/B, 
46100 Mantova e C.F./P.IVA 02251330201, l'incarico per i lavori in oggetto.

4. Di impegnare  a favore della ditta  I.P.S. IMPIANTI SRL avente Sede Legale in Via P. 
Nenni  6/B,  46100  Mantova  e  C.F./P.IVA  02251330201 la  somma  complessiva  di  € 
1.618,94,  con  imputazione  alla  seguente  codifica  del  bilancio  2021  ad  oggetto 
“Manutenzione straordinaria strade comunali”:

Pagina 2 di 4  - Det. N.  95 del  06/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

5. Di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare.
6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di cui sopra avverrà entro il 31 dicembre 

2021.
7. Di trasmettere copia della presente alla ditta I.P.S. IMPIANTI SRL avente Sede Legale 

in Via P. Nenni 6/B, 46100 Mantova e C.F./P.IVA 02251330201.
8. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

per  il  visto  di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma  del  T.U.  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  95 del  06/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 95 DEL 06/02/2021 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA IPS 
IMPIANTI SRL PER LA RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO DI POMPAGGIO 
DELLE ACQUE METEORICHE DEL SOTTOPASSAGGIO CICLABILE DELLA SP 57 IN 
SAN SILVESTRO. CIG Z3C308819F. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  95 del  06/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

